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Population agée de 55 ans et plus selon le groupe d’age,
Saint-Lambert, 20221

sotpe d’ége —

552 64 ans 3103
65a74ans 2936
75a84ans 2347
85 ans et plus 1155

65 ans et plus 6438
Population totale 22745

* Données provisoires.

Sources : 15Q, Estimations de population.
Production  équipe Surveillance, DSP Montérégie, décembre 2023,

Direction de santé publique de la Montérégie 5 QUébeC

Au 1° juillet 2022, 22 745 personnes résident a Saint-Lambert, dont plus du quart, soit 6
438 personnes, sont dgées de 65 ans et plus.
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Population agée de 55 ans et plus selon le groupe d’age et le
genre, Saint-Lambert, 2022!

55a 64 ans 1472 1631
65a74ans 1260 1676 1,3
75a84ans 925 1422 1,5

85 ans et plus

Estimations de populatior
équipe Survz\\lan(z, DsP Mnntérégl:, décembre 2023.

Direction de santé publique de la Montérégie 6 Québec

A Saint-Lambert, au 1" juillet 2022, on dénombre plus de femmes que d’hommes agés de
65 ans et plus. Chez les 85 ans et plus, le ratio est de 2,3 femmes pour un homme.
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Population agée de 65 ans et plus et taux d’accroissement,
Saint-Lambert, agglomération de Longueuil, Montérégie et Québec,
2022 et 20412

Population de 65 ans et + Taux d’accroissement
(N) (%)
2022-2041
Saint-Lambert 6438 7441 15,6
Agglomération de Longueuil 94334 124754 32,2

* Données provisoires.

2 Données projetées.
Sources: 15Q Estimations de population. MSSS, Projections de population
Production  équipe Surveillance, DSP Montérégie, décembre 2023

Direction de santé publique de la Montérégie 7 QUébeC

Au 1°"juillet 2022, 6 438 personnes agées de 65 ans et plus résident a Saint-Lambert. Selon
les dernieres projections de I'ISQ, la population dgée de 65 ans et plus devrait s’accroitre
de 15,56% d’ici 2041, soit un taux d’accroissement inférieur a ceux observés dans les 3

autres territoires.



I Poids démographique de la population agée de 65 ans et plus,
Saint-Lambert, agglomération de Longueuil, Montérégie et Québec, 2022 et 20411
283
2022
w2041
21,6
20,2
Montérégie
24,5
20,8
Québec
26,1
0 5 10 15 20 25 30 35
%
* Données provisoires pour 2022 et projetées pour 2041.
Sources 1sQ, popt n; MSSS, ti population.
Production : équipe Surveillance, DSP Montérégie, décembre 2023.
Direction de santé publique de la Montérégie 8 Québec

Au 1° juillet 2022, 28,3 % de la population de Saint-Lambert est dgée de 65 ans et plus. La
population de Saint-Lambert est nettement plus agée que celles des trois autres territoires.



‘ o
Répartition de la population dgée de 65 ans et plus

selon I'état matrimonial de fait,
Saint-Lambert, agglomération de Longueuil, Montérégie et Québec, 2021

Saint-Lambert 16,7 46,9 16,4 19,9
Agglomération de Longueuil | 8,7 57,4 15,4 185
Montérégie | 7,9 59,3 14,3 18,6
Québec | 10,3 56,5 14,5 18,7
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Célibataire m Marié/Union libre = Divorcé/Séparé = Veuf

le 100 % en raison de larrondissement des données.
2021
égie, décembre 2023

Direction de santé publique de la Montérégie 9 Québec

Selon le Recensement de 2021, a Saint-Lambert :
. 46,9 % des personnes ainées sont en couple;
. 19,9 % sont veuves;
. 16,4 % sont divorcées ou séparées;
. 16,7 % sont célibataires.

La proportion de personnes ainées en couple est moins élevée a Saint-Lambert que dans
les trois autres territoires.
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Répartition de la population selon I'état matrimonial de fait,
par genre et groupe d'age, Saint-Lambert, 2021

Hommes 14,0 [%] 11,4 94

65 ans et +

w

o

I
)
N
w

Femmes 18,4 S, 9, 6,

553 64 ans 18,9 62,7 16,8 1,8
653 74 ans 15,5 57,1 18,9 85
85ans et plus 26,4 234 6,4 443
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Célibataire ® Marié/Union libre ® Divorcé/Séparé m Veuf

férer de 100 % en raison de Iarrondissement des données.
t de 2021
ntérégie, décembre 2023.

Direction de santé publique de la Montérégie 10 Québec

A Saint-Lambert, toutes proportions gardées, les hommes de 65 ans et plus sont nettement
plus nombreux a vivre en couple que les femmes du méme age (65,3 c. 35,6 %).

Plus on avance en age, plus la proportion de personnes vivant en couple diminue et plus la
proportion de personnes veuves augmente.
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Proportion de personnes agées de 65 ans et plus! immigrantes,
Saint-Lambert, agglomération de Longueuil, Montérégie et Québec, 2021

Saint-Lambert 19,7

Agglomération de Longueuil 21,7

onrese _

Québec 14,7

o
«
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* En ménage privé
Source : Statistique Canada, Recensement de 2021
Production : équipe Surveillance, DSP Montérégle, décembre 2023.

Direction de santé publique de la Montérégie 11 Québec

Selon le Recensement de 2021, a Saint-Lambert, le cinquieme (19,7 %) des personnes
ainées sont nées a l'extérieur du Canada. Cette proportion est inférieure a celle observée
dans 'agglomération de Longueuil, mais supérieure a celles observées en Montérégie et au
Québec.
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Proportion de personnes immigrantes?,
par genre et groupe d'age, Saint-Lambert, 2021

Hommes

65ans et +

Femmes 16,9

55a 64 ans

65a 74 ans

75a84ans

85 ans et plus

0 5 10 15 20 25

tique Canada, Recensement de 2021.
e Surveillance, DSP Montérégle, décembre 2023.

Direction de santé publique de la Montérégie 12 Québec

A Saint-Lambert, toutes proportions gardées, on dénombre plus de personnes immigrantes
chez les hommes de 65 ans et plus que chez les femmes du méme age (23,9 c. 16,9 %).

La proportion de personnes immigrantes s’accroit avec I'age, passant de 10,8 % chez les 55
a 64 ans a 24,4 % chez les 85 ans et plus.



‘ o
Proportion de personnes agées de 65 ans et plus! d'expression anglaise

(selon la premiére langue officielle parlée?),
Saint-Lambert, agglomération de Longueuil, Montérégie et Québec, 2021

Saint-Lambert 20,9

Agglomération de Longueuil

Montérégie 10,5

Québec _

Direction de santé publique de la Montérégie 13 Québec

La premiere langue officielle parlée est lindicateur qui permet d’identifier, le plus
justement possible, la population susceptible de vouloir étre desservie en anglais.

Elle permet donc d’estimer la taille et I'importance relative de la communauté d’expression
anglaise sur un territoire donné.

Selon le Recensement de 2021, a Saint-Lambert, les personnes d’expression anglaise
représentent le cinquieme (20,9 %) de la population agée de 65 ans et plus. Cette
proportion est nettement supérieure a celles observées dans les trois autres territoires.

13



)\

Proportion de personnes! d'expression anglaise
(selon la premiére langue officielle parlée?),
par genre et groupe d'age, Saint-Lambert, 2021

Hommes 21,9

65ans et +

Femmes 20,1

653 74 ans 19,6

85ans et plus

o
IS
®

12 16 20 24 28

Anglais et Frangais » de

Direction de santé publique de la Montérégie 14 Québec

A Saint-Lambert, toutes proportions gardées, on dénombre légérement plus de personnes

d’expression anglaise chez les hommes de 65 ans et plus que chez les femmes du méme
age (21,9 c. 20,1 %).

La proportion de personnes d’expression anglaise est plus élevée chez les personnes agées
de 85 ans et plus que chez celles appartenant aux autres groupes d’age.
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Il. Conditions socioéconomiques

on de santé publique de la Montérégie 15 QUébeC
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‘ o
Répartition de la population dgée de 65 ans et plus?!

selon le plus haut certificat, diplome ou grade,
Saint-Lambert, agglomération de Longueuil, Montérégie et Québec, 2021

Saint-Lambert 89

Agglomération de Longueuil 21,0 26,0 24,6 284
Montérégie 25,6 29,1 25,5 19,8
Québec 27,3 27,6 248 20,3
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Aucun certificat, diplome ou grade = Dipléme d'études secondaires ou I'équivalent

m Certificat ou dipléme postsecondaire non universitaire> ® Certificat, diplome ou grade universitaire

Direction de santé publique de la Montérégie 16 Québec

Selon le Recensement de 2021, a Saint-Lambert, moins du dixieme (8,9 %) de la population
agée de 65 ans et plus n'a aucun certificat, diplome ou grade. Il s’agit d’une proportion
deux fois inférieure a celles observées dans les trois autres territoires. Par ailleurs, la moitié
(50,1 %) des personnes ainées détiennent un certificat, dipldme ou grade universitaire,
proportion deux fois supérieure a celles observées dans les trois autres territoires.

16



‘ o
Répartition de la population! selon le plus haut certificat, dipldme ou grade,
par genre et groupe d'age, Saint-Lambert, 2021

+ Hommes 71 14,5 18,7 59,7
-
c
1
8 Femmes 10,1 236 23,0 43,4
55364ans 3,7 11,8 223 62,1
65a74ans | 65 16,6 20,5 56,4
75a84ans 8,9 223 223 47,0
85 ans et plus 20,5 28,7 20,5 30,3
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Aucun certificat, dipléme ou grade m Dipléme d'études secondaires ou I'équivalent

m Certificat ou dipléme postsecondaire non universitaire* m Certificat, dipldme ou grade universitaire

e école de métoer ou certificat 5me d'un collége, d'
ut différer de 100 % en raison de I'arrondissement des données.

Direction de santé publique de la Montérégie 17 QUébeC

A Saint-Lambert, la proportion de personnes n‘ayant aucun certificat, dipldme ou grade est
plus élevée chez les femmes de 65 ans et plus que chez les hommes du méme age
(10,1 c. 7,1 %).

La proportion de personnes sans diplome d’études secondaires augmente avec I'age pour
atteindre 20,5 % chez les 85 ans et plus.
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Taux d'emploi de la population dgée de 65 ans et plus?,
Saint-Lambert, agglomération de Longueuil, Montérégie et Québec, 2021
Saint-Lambert 15,0
Agglomération de Longueuil 11,6
0 2 4 6 8 10 12 14 16
%
En ménage privé.
Source :Statitique Canada, Recensement de 2021
Production: équipe Surviliance,05P Montérégie, décembre 2023
Direction de santé publique de la Montérégie 18 Québec

Selon le Recensement de 2021, a Saint-Lambert, 15,0 % des personnes ainées occupent un
emploi. Ce taux d’emploi est supérieur a celui des personnes ainées des trois autres
territoires.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail.
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Taux d'emploi de la population?,
par genre et groupe d'age, Saint-Lambert, 2021

Hommes 225

65 ans et +

Femmes 10,2

65a74ans

85ans et plus

5 10 15 20 25

0

censement de 2021
ince, DSP Montérégie, décembre 2023

19 Québec

Direction de santé publique de la Montérégie

Tel qu'attendu, le taux d'emploi est plus élevé chez les hommes de 65 ans et plus que chez
les femmes du méme age (22,5 c. 10,2 %) et il diminue drastiquement avec l'age.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail.



l Répartition des travailleurs 4gés de 65 ans et plus?!
selon la catégorie de travailleurs,
Saint-Lambert, agglomération de Longueuil, Montérégie et Québec, 2021
Agglomération de Longueuil 66,2 33,9
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Employés W Travailleurs autonomes
5 catégories peut différer de 100 % en raison de I'arrondissement des données.
Canada, Recensement de 2021.
Survellance,05P Montérégie, décembre 2023
Direction de santé publique de la Montérégie 20 Québec g

Selon le Recensement de 2021, a Saint-Lambert, prés de la moitié des personnes ainées a
I'emploi (48,3 %) ont déclaré étre des travailleurs autonomes. Cette proportion est
nettement supérieure a celles observées dans les trois autres territoires.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail.
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Répartition des travailleurs! selon la catégorie de travailleurs,
par genre et groupe d'age, Saint-Lambert, 2021

Hommes 45,5

65 ans et +

Femmes 60,0

65a 74 ans 52,5

75 ans et plus 50,0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Employés m Travailleurs autonomes

s peut différer de 100 %en raison del'arrondissement tdes données.
eeeeeee t de 2021
e, DSP Montérégie, décembre 2023.

Direction de santé publique de la Montérégie 21 Québec

A Saint-Lambert, la proportion de travailleurs autonomes est plus élevée chez les hommes
de 65 ans et plus que chez les femmes du méme age (54,5 c. 40,0 %).

La proportion de travailleurs autonomes augmente avec l'age, passant de 22,5 % chez les
55 a 64 ans a 50,0 % chez les 85 ans et plus.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail.



‘ o
Répartition des travailleurs agés de 65 ans et plus! selon le travail en 2020,
Saint-Lambert, agglomération de Longueuil, Montérégie et Québec, 2021

Saint-Lambert 28,1 71,4
Agglomération de Longueuil 29,0 71,1
Montérégie 29,9 70,1
Québec 28,9 71,1
0% 20% 40% 60% 80% 100%
A travaillé toute I'année a plein temps W Atravaillé une partie de I'année et/ou a temps partiel

Direction de santé publique de la Montérégie 22 QUébeC

Selon le Recensement de 2021, a Saint-Lambert, plus du quart (28,1 %) des travailleurs
agés de 65 ans et plus ont déclaré travailler a temps plein. Cette proportion est comparable
a celles observées dans les trois autres territoires.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail.



! Répartition des travailleurs! selon le travail en 2020,
par genre et groupe d'age, Saint-Lambert, 2021

+ Hommes 32,3 67,7
5
2
5
o
©  Femmes 235 77,6

552 64 ans 66,0 34,0

65a 74 ans 31,4 [3:X3

0% 20% 40% 60% 80% 100%
A travaillé toute I'année a plein temps m A travaillé une partie de I'année et/ou a temps partiel
1En
Note s peut différer de 100 % en raison de l'arron dissement t des données.
sour censement de 2021
e e, DSP Montérégie, décembre 2023.
Direction de santé publique de la Montérégie 23 Québec

Toutes proportions gardées, a Saint-Lambert, les hommes de 65 ans plus sont plus
nombreux que les femmes du méme age a travailler a temps plein (32,3 c. 23,5 %).

La proportion de personnes ainées qui travaillent a temps plein diminue avec I'age pour se
chiffrer a 15,0 % chez celles agées de 75 ans et plus.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail.



‘ o
{ Répartition des travailleurs dgés de 65 ans et plus!
selon le lieu de travail habituel en 2020,
Saint-Lambert, agglomération de Longueuil, Montérégie et Québec, 2021

Saint-Lambert 61,4 131 25,5
Agglomération de Longueuil 60,0 14,4 25,6
Montérégie 59,9 13,2 26,7 0,2
Québec 70,4 11,9 17,0 0,8
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Dans la méme ville de résidence m Dans une autre ville de la MRC de résidence
= Dans une autre MRC m Al'extérieur du Québec

1
ntérégie, décembre 2023.

Direction de santé publique de la Montérégie 24 Québec

Selon le Recensement de 2021, a Saint-Lambert, plus de la moitié (61,4 %) des travailleurs
agés de 65 ans et plus ont déclaré occuper un emploi dans leur ville de résidence (excluant
le travail a domicile), proportion similaire a celles observées dans I'agglomération de
Longueuil et en Montérégie, mais inférieure a celle observée au Québec.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail.

24



‘ o
Répartition de la population! selon le lieu de travail habituel en 2020,
par genre et groupe d'age, Saint-Lambert, 2021

Hommes 60,7 15,7 pEX

65 ans et +

Femmes 62,5

653 74 ans 62,1 12,9 25,0
75 ans et plus 56,7 JEX] 30,0
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Dans la méme ville de résidence ® Dans une autre ville de la MRC de résidence
= Dans une autre MRC = Al'extérieur du Québec
160 mé
Note ories peut différer de 100% en raison de I'arrondissement des données.
Source anada, Recensement de 2021
Product Surveillance, DSP Montérégle, décembre 2023.

Direction de santé publique de la Montérégie 25 Québec

Toutes proportions gardées, a Saint-Lambert, les femmes de 65 ans plus sont légerement
plus nombreuses que les hommes du méme age a travailler dans la méme ville de
résidence (62,5 c. 60,7 %).

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail.
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Répartition des travailleurs agés de 65 ans et plus?!
selon le mode de transport utilisé pour se rendre au travail,
Saint-Lambert, agglomération de Longueuil, Montérégie et Québec, 2021

Saint-Lambert 71,3 7,9 EX] 9,9

Agglomération de Longueuil 82,4 m
Montérégie 86,7 4,0 66 2,6
Québec 83,2 5,7 83 28
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Automobile*  mTransport encommun W Transport actiff  ® Autres moyens*
ger.
s peut différer de 100% en raison de I'arrondissement des données.
e, DSP Montérégie, décembre 2023
Direction de santé publique de la Montérégie 26 QUébeC

A Saint-Lambert, prés de 71,3 % de la population occupée de 65 ans et plus ayant un lieu
de travail habituel utilise 'automobile (comme conducteur ou passager) pour se rendre au
travail. Cette proportion est inférieure a celles observées dans les trois autres territoires.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail.
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Revenu médian aprés impét de la population agée de 65 ans et plus?,
Saint-Lambert, agglomération de Longueuil, Montérégie et Québec, 2020

Saint-Lambert 39200

Agglomération de Longueuil

Montérégie 29400
Québec 28200

o

5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000 40000
$

* En ménage privé
Source : Statistique Canada, Recensement de 2021.
Production : équipe Surveillance, DSP Montérégie, décembre 2023.

Direction de santé publique de la Montérégie 27 QUébeC

Selon le Recensement de 2021, le revenu médian apres impots des personnes ainées de
Saint-Lambert se chiffre a 39 200 $ en 2020, soit un revenu nettement supérieur a celui des
personnes ainées des trois autres territoires.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail et les différentes mesures d’aide financiere offertes par
le gouvernement.
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Revenu médian aprés impét de la population?,
par genre et groupe d'age, Saint-Lambert, 2020

Hommes 47200

65ans et +

£

Femmes

55a 64 ans

65a 74 ans

75ans et plus 36800

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000

ce, DSP Montérégie, décembre 2023

Direction de santé publique de la Montérégie 28 Québec

A Saint-Lambert, le revenu médian aprés impots des hommes de 65 ans et plus est
nettement supérieur a celui des femmes du méme age (47 200 c. 34 800 S).

Le revenu médian aprés imp6ts diminue au fil des ages, passant de 55 600 S chez les 55 a
64 ans a 36 800 $ chez les 75 ans et plus.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la

pandémie sur le marché du travail et les différentes mesures d’aide financiere offertes par
le gouvernement.
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Répartition du revenu total de la population dgées de 65 ans et plus?!

selon la composante du revenu, Saint-Lambert, agglomération de Longueuil,
Montérégie et Québec, 2020

ssntambert e “
AaESmiasionss St o “
Montérégie i “
Québec 56,3 43,7
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Revenus du marché? m Transferts gouvernementaux®

et Supplément de

P Montérégle, décembre 2023

Direction de santé publique de laMontérégie 29 QUébec gg

Selon le Recensement de 2021, a Saint-Lambert :

e 74,0 % du revenu total des personnes agées de 65 ans et plus provient de
revenus du marché, catégorie qui comprend les revenus d’emploi, revenus de
placements, pensions privées et rentes.

e 26,0 % du revenu total provient des transferts gouvernementaux, catégorie
qui comprend la pension de la sécurité de la vieillesse, le supplément de
revenu garanti, le régime des rentes du Québec et le régime de pension du
Canada.

A Saint-Lambert, la proportion du revenu total provenant de revenus du marché est
supérieure a celles observées dans les trois autres territoires.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail et les différentes mesures d’aide financiere offertes par
le gouvernement.
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‘ o
Répartition du revenu total de la population! selon la composante du revenu,
par genre et groupe d'age, Saint-Lambert, 2020

a
2
©
8 Femmes 66,4 33,7
55364 ans 9,4
0% 20% 40% 60% 80% 100%
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Sécurité de la ) et Supplément (SRG)»,

P Montérégle, décembre 2023

Direction de santé publique de laMontérégie 30 QUébec gg

A Saint-Lambert, la part du revenu total provenant de transferts gouvernementaux est
nettement plus élevée chez les femmes de 65 ans et plus que chez les hommes du méme
age (33,7 c. 19,2 %).

La part du revenu total provenant de transferts gouvernementaux augmente au fil des ages,
passant de 3,7 % chez les 55 a 64 ans a 33,6 % chez les 85 ans et plus.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail et les différentes mesures d’aide financiere offertes par
le gouvernement.



Selon le Recensement de 2021, les principales sources de revenus des personnes ainées de

‘ o
Répartition du revenu total de la population de 65 ans et plus! selon la

composante du revenu, Saint-Lambert, 2020

Prestations du RRQ et du RQC*

Pension de la SV et SRG*
Revenus d'emploi
19,4%

Revenus de placements
13,7%

Pensions et rentes
41,0%

Prestations de la COVID-19

Autres revenus de sources publiques
0,6%

Direction de santé publique de la Montérégie 31 Québec

Saint-Lambert sont :

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail et les différentes mesures d’aide financiere offertes par

Pensions de retraite et rentes (41,0 %);
Revenus d’emploi (19,4 %);

Revenus de placements (13,7 %);

Prestations du Régime de rentes du Québec et du Régime de pensions du

Canada (12,9 %);

Pension de la Sécurité de vieillesse et Supplément de revenu garanti (10,8 %);

Prestations de la COVID-19 (1,6 %).

le gouvernement.
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Proportion de la population dgée de 65 ans et plus! en situation de pauvreté
selon la mesure du panier de consommation (MPC),
Saint-Lambert, agglomération de Longueuil, Montérégie et Québec, 2020

Saint-Lambert

Agglomération de Longueuil
Montérégie

Québec
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o
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*En ménage privé
Source : Statistique Canada, Recensement de 2021
Production : équipe Surveillance, DSP Montérégie, décembre 2023.

Direction de santé publique de la Montérégie 32 QUébeC

Selon le Recensement de 2021, a Saint-Lambert, environ 4,0 % des personnes ainées sont
en situation de faible revenu selon la mesure du panier de consommation (MPC). Cette
proportion est comparable a celles observées dans les trois autres territoires.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail et les différentes mesures d’aide financiere offertes par
le gouvernement.
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‘ o
Proportion de personnes! en situation de pauvreté selon la mesure du panier de
consommation (MPC), par genre et groupe d'age, Saint-Lambert, 2020

Hommes 2,9

65ans et +

Femmes

S55a64ans

4,0

75a 84 ans

85 ans et plus

ada, Recensement de 2021
aaaaa DSP Montérégie, décembre 2023.

Direction de santé publique de la Montérégie 33 Québec

A Saint-Lambert, la proportion de personnes ainées en situation de pauvreté s’avére plus
élevée chez les femmes et les personnes agées de 55 a 64 ans.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail et les différentes mesures d’aide financiere offertes par
le gouvernement.
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‘ o
Proportion de la population dgée de 65 ans et plus?!
bénéficiaire du Supplément de revenu garanti (SRG)?,
Saint-Lambert, agglomération de Longueuil, Montérégie et Québec, 2020

Saint-Lambert 19,6

Agglomération de Longueuil

Montérégie

Québec 37,6
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int.
'ada, Recensement de 2021,
eillance, DSP Montérégie, décembre 2023

Direction de santé publique de la Montérégie 34 Québec

Selon le Recensement de 2021, a Saint-Lambert, le cinquieme (19,6 %) des personnes
ainées de 65 ans et plus bénéficient du Supplément de revenu garanti (SRG). Cette
proportion est inférieure a celles observées dans les trois autres territoires.



‘ o
Proportion de personnes! bénéficiaire du Supplément de revenu garanti (SRG)?,
par genre et groupe d'age, Saint-Lambert, 2020

+  Hommes 15,8
]
@
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®
8 Femmes 22,1

55a 64 ans . 1,1

652a 74 ans 18,1

75a 84 ans 185
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Direction de santé publique de la Montérégie 35 Québec g

A Saint-Lambert, la proportion de personnes ainées bénéficiant du Supplément de revenu
garanti (SRG) s’avére plus élevée chez les femmes que chez les hommes (22,1 c. 15,8 %).
Par ailleurs, la proportion de personnes ainées bénéficiant de Supplément de revenu
garanti (SRG) augmente avec I'age pour atteindre 30,3 % chez les personnes agées de 85
ans et plus.



lll. Logement

Direction de santé publique de la Montérégie

36

Québecaa
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‘ o
Répartition de la population dgée de 75 ans et plus selon le type de logement,
Saint-Lambert, agglomération de Longueuil, Montérégie et Québec, 2021

Saint-Lambert 76,7 233
Agglomération de Longueuil 843 15,5 ),1
Québec 82,4 17,0
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Logement privé m Etablissement de soins de santé’ ® Autres logements?

le 100 % e
t de 2021
ntérégie, décembre 2023

Direction de santé publique de la Montérégie 37 Québec

Selon le Recensement de 2021, a Saint-Lambert, prés du quart des personnes agées de 75
ans et plus (23,3 %) vit dans un établissement de soins de santé. Cette proportion est
supérieure a celles observées dans les trois autres territoires.
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Répartition de la population selon le type de logement,
par genre et groupe d'age, Saint-Lambert, 2021

Hommes 83,0

75ans et +

Femmes 731 26,7

65a 74 ans 96,5

75a 84 ans 88,1 11,7
85ans et plus 53,0 47,0
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Logement privé m Etablissement de soins de santé' ® Autres logements?
* Exemples: hopitaux, CHSLD, résidences pour personnes dgées.
2 Exemples: tion:  campings, htels, refuges.
rer de 100 % en raison de I'arrondissement des données.
ment de 2021.
P Montérégie, décembre 2023.
I . . - A4 23
Direction de santé publique de la Montérégie 38 uebec

A Saint-Lambert, les femmes de 75 ans et plus sont plus nombreuses, en proportion, que
les hommes du méme age, a vivre dans un établissement de soins de santé (26,7 c. 16,6 %).
Par ailleurs, cela concerne prés de la moitié des personnes agées de 85 ans et plus.
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Proportion de la population agée de 75 ans et plus vivant seule en ménage privé,

Saint-Lambert, agglomération de Longueuil, Montérégie et Québec, 2021

Saint-Lambert 48,5

Agglomération de Longueuil EEX

Montérégie

Québec

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50
%
Source : Statistique Canada, Recensement de 2021
Production : équipe Surveillance, DSP Montérégie, décembre 2023.
Direction de santé publique de la Montérégie 39 Québec

Selon le Recensement de 2021, a Saint-Lambert, prés de la moitié (48,5 %) des personnes
agées de 75 ans et plus vivent seules, soit une proportion nettement supérieure a celles
observées dans les trois autres territoires.
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Proportion de la population vivant seule en ménage privé,
par genre et groupe d'age, Saint-Lambert, 2021

Hommes

75ans et +

Femmes

55a64ans 7

65a 74 ans 37,

254
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Source : Statistique Canada, Recensement de 2021
Production : équipe Surveillance , DSP Montérégle, décembre 2023,

Direction de santé publique de la Montérégie 40 Québec

A Saint-Lambert, les femmes de 75 ans et plus en logement privé sont deux fois plus
nombreuses, en proportion, a vivre seules que les hommes du méme age (62,1 c. 25,4 %).

Plus on avance en age, plus la proportion de personnes vivant seules augmente, passant de
27,1 % chez les 55 a 64 ans a 58,1 % chez les 85 ans et plus.



‘ o
Répartition de la population dgée de 65 ans et plus?
selon le mode d'occupation du logement,
Saint-Lambert, agglomération de Longueuil, Montérégie et Québec, 2021

sentlambert o “
Montérégie 72,3 27,7
Québec - “
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Propriétaire ® Locataire

En ménage €.

Note:La s catégories peut différer de 100 % en raison de larrondissement des données.
Source : Statistique Canada, Recensement de 2021.

Production : équipe Surveillance, DSP Montérégie, décembre 2023.

Direction de santé publique de la Montérégie 11 Québec

Selon le Recensement de 2021, a Saint-Lambert, pres des deux tiers des personnes agées
de 65 ans et plus (64,5 %) sont propriétaires de leur logement. Cette proportion est
inférieure a celles observées dans les trois autres territoires.



‘ o
Répartition de la population! selon le mode d'occupation du logement,
par genre et groupe d'age, Saint-Lambert, 2021

Hommes 70,2

65ans et +

Femmes 60,6

653 74 ans 67,5 323
75a84ans 62,6

85ans et plus 55,7
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ique Canada, Recensement de 2021
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Direction de santé publique de la Montérégie 42 Québec

A Saint-Lambert, les hommes de 65 ans et plus sont plus nombreux a &tre propriétaires de
leur logement que les femmes du méme age (70,2 c. 60,6 %).

Plus on avance en age, plus la proportion de personnes propriétaires diminue, passant de
73,7 % chez les 55 a 64 ans a 55,7 % chez les 85 ans et plus.



‘ o
Répartition de la population dgée de 65 ans et plus?
selon le type de construction résidentielle,
Saint-Lambert, agglomération de Longueuil, Montérégie et Québec, 2021

Saint-Lambert 374
Agglomération de Longueuil 55,3 3,0 32,6 88
Montérégie 64,6 EX] 27,3 3,4
Québec 58,7 68 26,2 75
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Maison u Duplex
® Immeuble de moins de 5 étages ® Immeuble de 5 étages ou plus

# Logement mobile

*En logement prive.
Note : La somme des catégories peut différer de 100%en raison de I'arrondissement des données.
o tatistique Canada, Recensement de 2021.

équipe Surveillance, DSP Montérégie, décembre 2023

Direction de santé publique de la Montérégie 43 Québec

Selon le Recensement de 2021, a Saint-Lambert, parmi les personnes ainées vivant en
logement privé :

. 37,4 % résident dans une maison;

o 34,1 % dans un immeuble 5 étages ou plus;

J 27,3 % dans un immeuble de moins de 5 étages;
. 1,2 % dans un duplex.

Toutes proportions gardées, les personnes ainées de Saint-Lambert sont plus nombreuses a
vivre dans un immeuble a logements que celles des trois autres territoires.



‘ ‘
Répartition de la population! selon le type de construction résidentielle,
par genre et groupe d'age, Saint-Lambert, 2021
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Direction de santé publique de la Montérégie 44 Québec

A Saint-Lambert, les hommes de 65 ans et plus sont plus nombreux, en proportion, que les
femmes du méme age, a vivre dans une maison (44,8 c. 32,3 %).

Par ailleurs, la proportion de personnes vivant dans une maison décroit avec I'age.
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Proportion de la population agée de 65 ans et plus?!
vivant dans un logement construit avant 1971,
Saint-Lambert, agglomération de Longueuil, Montérégie et Québec, 2021
Saint-Lambert 47,0
Agglomération de Longueuil 323
Québec 38,8
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%
16n ménage privé
‘Source : Statistique Canada, Recensement de 2021.
Production : équipe Surveillance, DSP Montérégie, décembre 2023.
Direction de santé publique de la Montérégie 45 Québec

Selon le Recensement de 2021, a Saint-Lambert, prés de la moitié des personnes ainées
(47,0 %) vivent dans un logement construit avant 1971. Cette proportion est nettement
supérieure a celles observées dans les trois autre territoires.
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‘ o
Proportion de la population! vivant dans un logement construit avant 1971,
par genre et groupe d'age, Saint-Lambert, 2021
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Direction de santé publique de la Montérégie 46 Québec

A Saint-Lambert, les hommes de 65 ans et plus sont proportionnellement plus nombreux
que les femmes du méme age a vivre dans un vieux logement (50,1 c. 45,0 %). Par ailleurs,
la proportion de personnes vivant dans un vieux logement est plus élevée chez celle agée
de 55 a 64 ans que celles appartenant a d’autres groupes d’age.



‘ o
Proportion de la population dgée de 65 ans et plus?!

vivant dans un logement nécessitant des réparations majeures,
Saint-Lambert, agglomération de Longueuil, Montérégie et Québec, 2021

Saint-Lambert e

Agglomération de Longueuil

Montérége _

Québec
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istique Canada, Recensement de 2021.
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Direction de santé publique de la Montérégie a7 Québec

Selon le Recensement de 2021, a Saint-Lambert, environ 5 % des personnes ainées vivent
dans un logement nécessitant des réparations majeures, proportion légerement plus
élevée que celles observées dans les trois autres territoires.
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‘ o
Proportion de la population agée de 65 ans et plus vivant dans ménage privé

consacrant 30 % ou plus de son revenu total aux frais de logement,
Saint-Lambert, agglomération de Longueuil, Montérégie et Québec, 2021
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Source : Statistique Canada, Recensement de 2021.
Production : équipe Surveillance, DSP Montérégie, décembre 2023.

Direction de santé publique de la Montérégie 48 QUébeC

Selon le Recensement de 2021, plus du cinquiéme (22,0 %) des personnes ainées de Saint-
Lambert vivent dans un ménage consacrant 30 % ou plus de son revenu total aux frais de
logement. Cette proportion est supérieure a celles observées dans les trois autres
territoires.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail et les différentes mesures d’aide financiere offertes par
le gouvernement.
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Proportion de la population vivant dans un ménage privé
consacrant 30 % ou plus de son revenu total aux frais de logement,
par genre et groupe d'age, Saint-Lambert, 2021
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Direction de santé publique de la Montérégie 49 Québec g

A Saint-Lambert, les femmes de 65 ans et plus sont deux fois plus nombreuses, en
proportion, que les hommes du méme age, a vivre dans un logement inabordable
(27,1 c. 14,0 %). Par ailleurs, cela concerne plus du tiers des personnes agées de 85 ans et
plus.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail et les différentes mesures d’aide financiere offertes par
le gouvernement.
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IV. Faits saillants

Direction de santé publique de la Montérégie
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Québecaa

50



QA
Faits saillants

Dans 'ensemble, le profil socioéconomique des personnes ainées de Saint-Lambert est plus
favorable que celui des personnes ainées de I|'agglomération de Longueuil.
Comparativement a 'agglomération de Longueuil, Saint-Lambert affiche notamment :

> Une proportioninférieure de personnes ainées :

=» Sans certificat, dipléme ou grade (8,9 c. 21,0 %)

=» Bénéficiaires du Supplé de revenu garanti(19,6 c. 29,4 %)

»  Revenu médian supérieur (39 200 c. 31 200 $)

Toutefois, certains indicateurs témoignent d’une certaine vulnérabilité des personnes ainées
résidant a Saint-Lambert. En effet, on y observe une proportion supérieure de personnes ainées:

» Alemploi (15,0 c. 11,6 %)

=» Vivant dansun établissement de soins de santé (23,3 c. 15,5 %)
=» Vivant seules en ménage privé (48,5 c. 33,8 %)

» Locataires(35,5¢. 29,0 %)

= Vivant dansun vieux logement (47,0 c. 32,3 %)

= Vivant dansunlogementinabordable (22,0 c. 17,2 %)

Direction de santé publique de la Montérégie 51 Québec
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Glossaire

Logement mobile : Logement individuel congu et construit pour étre transporté sur son propre chassis et que 'on peut déplacer
sans grand délai.

Mesure du panier de consommation : La Mesure du panier de consommation élaborée par Emploi et Développement social
Canada (EDSC) désigne la mesure de faible revenu fondée sur le coat d'un panier de biens et de services correspondant a un
niveau de vie de base. Le seuil représente, selon des qualités et des quantités déterminées, les colts de la nourriture, de
I'habillement, des chaussures, du transport, du logement et des autres dépenses pour une famille de référence composée de
deuxadultes et deux enfants.

Revenu médian aprés impét : revenu qui divise la population en deux groupes égaux, tel que la moitié de la population a un
revenu supérieur et |'autre moitié, un revenu inférieur. Le revenu aprés impét est composé de toutes les sources de revenus
(revenu d'emploi, de placements et transferts gouvernementaux), moins I'impét fédéral et provincial.

L des j : Les réparations majeures peuvent comprendre des problémes compromettant
la structure du logement ou les systémes importants du logement (chauffage, plomberie et réseau électrique).

Frais de logement : montant total moyen de tous les frais de logements payés chaque mois par les ménages qui sont
propriétaires ou locataires de leur logement (paiements hypothécaires ou loyer, impét foncier, charges de copropriété, frais
d'électricité, de chauffage, etc.).

Direction de santé publique de la Montérégie 52 QUébeC
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Offre de service de I’équipe Surveillance

» Disponible sur I’ Extranet Surveillance de I'état de santé de la population

» Présente : nos services, nos thématiques, nos partenaires, les avantages, la
facon de faire et des exemples de produits

» Pour faire une demande :
* Document d’aide pour clarifier la demande de service
* Courriel : surveillance.cisssmc16@ssss.gouv.qc.ca
+ Equipe Surveillance communiquera avec vous

OFFRE DE SERVICE ) OFFRE DE SERVICE
7

[

[p—

Québec

L'offre de service, développé par I'Equipe surveillance, est disponible sur I'Extranet —
Surveillance de I'état de santé de la population https://www.santemonteregie.qc.ca/extranet-
surveillance-de-letat-de-sante-de-la-population

Cette offre présente :

* nos services - nous pouvons notamment analyser votre besoin, réaliser un produit, ou
encore, vous soutenir dans la planification de services ou de projets;

* nos thématiques - nous avons accés a de nombreuses banques de données couvrant
une multitude de thématiques en lien avec la santé et ses déterminants;

* nos partenaires;

* les avantages de faire affaire avec nous - notre équipe détient une grande expertise
dans le traitement, I'analyse et l'interprétation des données et comprend bien les
enjeux et limites associées aux différentes banques de données;

¢ des exemples de produits que nous réalisons.

Pour faire une demande:
e Un Document d’aide pour clarifier la demande de service est mis a votre disposition afin

de circonscrire la demande et d’identifier le produit le plus adapté a vos besoins
https://www.santemonteregie.qc.ca/extranet-surveillance-de-letat-de-sante-de-la-

population
Les demandes sont acheminées a un courriel génétique pour I’équipe Surveillance

e Suite a la réception du courriel, un membre de I'équipe surveillance communiquera
avec vous afin de faire un retour sur le Document d’aide pour clarifier la demande de
service (objectifs, publics cibles, thématiques, territoires et échéanciers)
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